c. 33. l. 33. de Confer. D. i. Secis si Divina sunt celebranda. Trid. Jeff. 22. de Decr. de Obsero. & evitand. in celebratione Missa. L. 4. tit. 10. p. 1. Nova Ecclesia nequit edificari in loco non exempto à jurisdictione Ordinarij (fecis est in loco exempto) etiam ab eo, qui Exemptus est, (nisi ad hoc habeat privilegium speciale) fine consensu Episcopi, expreso, vel ratato, quatenus sciens edificari, non impedit, cum facile posse, immo sufficit, si accedat Episcopi consensu post ejus constructionem, & in dubio interveniente presumitur. c. 4. de Privil. in. 6. c. 9. de Conf. D. i. L. 1. tit. 10. p. 1. Episcopus, cuius licentia requiritur, intelligitur propriis loci ubi Ecclesia construatur. Quando Ecclesia de novo construenda est, Episcopus vel per se, vel per alium, debet primarium ponere lapidem, & crucem figere, & supra illum lapidem debet fieri Altare magius, debetque atrium designari, in quo Ecclesia construenda est. c. 9. de Confer. D. i. L. 2. tit. 10. p. 1. In Indijs nulla Ecclesia, Monasterium, nec pius locus construi potest, quin Regis nostri, qui Patronus est omnium Ecclesiarum licentia praecedat. L. 2. tit. 6. lib. 1. R. Ind. Quod si forte defacto fabricari coepissent sine licentia, demoliri debent. L. 1. t. 3. lib. 1. R. Ind. Solorz. Polit. lib. 4. cap. 23. Si Ecclesia Parochialis, intra cuius fines altera est erigenda, est exempta, procedit Episcopus in licentia concedenda tamquam delegatus Papae: ac proinde sine consensu, vel Confilio Capituli. Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 4. Si vero Episcopo est subiecta, requiret Episcopus consensum Capituli, cum species alienacionis sit. c. 7. de Donat. Episcopus nequit licentiam negare, nisi in Ecclesia, nisi ex justa causa: v. g. quia doteam congruam non habeat. c. 9. de Confer. D. i. Vel si luminibus vicinarum domorum officiat, aut accessus ad eas impediatur. Et Ecclesia potest fieri novi operis nuntiatio. c. 1. c. 2. de Nov. oper. Vel si alij Ecclesia praesertim Parochiali, inferatur prejudicium in emolumentis. c. 44. 16. q. 1. Nec sufficit, quod alterius minuantur concursus, Ut nova Ecclesia Parochialis construatur necessaria est justa causa, scilicet, magna difficultas Parochianorum Ecclesiam pro Sacramentis percipiendis adeundi, vel ob distantiam locorum, vel aliam incommoditatem. Trid. Jeff. 21. de Ref. c. 4. tunc enim potest erigi, etiam si Episcopus non novam Ecclesiam non extrahere juraeat: arg. c. fin. b. t. L. 9. tit. 10. p. 1. Barb. & Gonz.

Gonz.

Gonz. Trid. Jeff. 21. de Ref. c. 7. Non tamen ex bonis Parrimonialibus, sed ex redditibus beneficiorum, pro ipiorum beneficiorum rata, relicta tamen congrua sustentatione Parochio, & beneficiatis. c. 4. b. t. in horum defectum contribuent Patroni, si aliquid ex bonis Ecclesie percipient: v. g. pensionem annuam, & non aliter. Lamb. de Jure Patr. L. 3. q. 7. art. 2. n. 5. & omnes alij, qui fructus aliquos ex dictis Ecclesijs provenientes, percipiunt. Trid. Jeff. 21. de Ref. c. 7. Decimatores, salem Ecclesiatici, contribuent: secus Laici, nisi aliud habeat consuetudo, cum tales decimae non censeant bona Ecclesiatica, sed patrimonialia, etiam si poeta per venditionem: v. g. ad Ecclesiaticos redant. In horum defectum contribuent Parochiani Laici, plebeji, & nobiles, quia tali Ecclesia percipiunt Sacramenta. Trid. c. 7. debentque juxta vires patrimonii concurrent, debita proportione servata: arg. L. 12. C. de Oper. publ. Si alicubi viiges consuetudo, quod prius concurrent Parochiani, quam Clerici, haec servabitur, & ad id Parochiani compellentur; arg. c. 41. de Simon. Gonz. in c. 1. b. t. n. 7.

434 Quod si nullo modo Ecclesia valeat reparari, destruetur, & ejus iura, beneficia, & dos ad Matricem, vel aliam vicinorem, Episcopi autoritate transferuntur. Trid. c. 7. & in Ecclesia, ad quam fit translatio, altare est erigendum sub invocatione Ecclesie diruta. Locus in quo fuit Ecclesia, profanus redditur, erigitur tamen crux in lignum, quod Ecclesia ibi aliquando steterit. Ligna, & materialia hodie possunt, non solum in ultimis Ecclesiasticis ut olim c. 38. de Conf. D. i. L. 8. tit. 10. p. 1. sed etiam in usus profanos, non tamen foridos, converti. Trid. Jeff. 21. de Ref. c. 7. si ampliatio Ecclesie fiat utiliter, sed non necessaria, minime tenetur ad illius sumptus concurrere, qui ad ejus reparacionem tenentur; immo & ipsi hanc ampliacionem poterunt impediens: arg. L. 8. ff. de Servit. Urban. Nam eis irrogatum prejudicium propter futuras expensas reparations ampliata Ecclesie: quod si ampliatio sit necessaria ob Populi multitudinem, cum haec sit nova constructione, facienda est sumptibus Episcopi, vel corum, quibus Ecclesia constructione incumbit. c. fin. b. t. Reparatio vero Ecclesie jam ampliata pertinet ad ipsum, qui veteram Ecclesiam reparare tenebantur. Gonz. in c. 1. b. t. n. 6. contra alios. In Indijs omnes Ecclesias Cathedrales, & Parochiales errecte fuerint expensis Legum civilium, de quibus alibi, sed in exemptione ab oneribus personalibus.

435 Clerici ergo sunt immunes à tributis personalibus, ut sunt capitulations, qui-

## T I T. XLIX.

## De Immunitate Ecclesiarum, Camerierij, &amp; rerum ad eas pertinentium.

Liber III. Decretalium. Tit. XLIX.

720 quibus scilicet, aliquid imponitur singulis personis, etiam si nulla bona immobilia habeant. Et haec exceptio constat ex c. 1. b. t. in 6. L. 2. C. de Episcop. & Cleric. L. 51. tit. 6. p. 1. ibi: *Deben ser frangueados todos los Clerigos de non pechar ninguna cosa por razon de sus personas.* Quia hoc tributum provenit titulo jurisdictionis, quam quidem in Clericum Princeps Secularis nequit exercere. Et quidem apud omnes Gentes fuerunt Sacerdotes in summa veneratione habiti, & a communibus oneribus immunes, ut de tempore Pharaonis, & Araxeris constat. Gen. 47. v. 22. Esdra. 1. c. 7. v. 21. L. 50. tit. 6. p. 1. ibi: *E puen los Gentiles los honraban tanto, mucha mas lo deben facer los Christianos, que han verdadera creencia.* Immunes item sunt a munericibus folidis, ut arenæ fodienda, cloaca mundanda, &c. Nec ea acceptare debent cum dedecore statutus Clericalis: arg. L. 12. C. de Excusat. muner. L. 51. tit. 6. p. 1. Nec possunt compelli ad munera indifferenta ut tutela. L. 52. C. de Excusat. muner. Imo nec ad honorabilia, ut regere Civitatem; possunt tamen haec duo ultima sponte accipere. L. 1. & seqq. C. de Excusat. muner. Nec possunt compelli ad bellum ire personaliter. c. 19. 23. q. 8. Imo quia Clerici nequeunt in bello pugnare. c. 9. §. fin. de Voto. Nec muros custodiare, nec Vigilias agere tenentur. L. 51. tit. 6. p. 1. Et sic declaratum a S. Cong. 14. Nov. 1602. testatur Pignat. tom. 2. conf. 54. n. 55. Clerici enim suis ministerijs Regi, & Regno in spiritualibus subvenient, sicut vasallii Laici in temporalibus exactionibus; deinde soli Clerici ad subsidium charitatum Episcopo praestandum tenentur: hinc esten deterioris conditionis, quam Laici, si ad exactions, tributa, vestigialia, vel alias contributiones tenerentur. Si seminaristi spiritalia debent temporalia tamquam melius retrubui, juxta Apof. 1. Cor. 9. v. 11. Nonne esset miserabilis conditio Clericorum, si postquam Reipublicæ suffragantur in exercicio spiritualium ministeriorum, infuper tenerentur, etiam in temporalibus subvenire? Unusquisque secundum suum officium optimè ministrat, & ex omnibus harmonica consonantia Reipublicæ resultat. Quod pulchre significat Alciatus. Emblem. 41. *Laerte genitum, genitum quoque Tydeos una, hac cera exprefsit Zenalis apta manus. Viribus hic prefat, hic pollet acumine mentis, nec tamen alterius non eget alter ope. Cun duo conjuncti veniunt, nichoria certa est, solum mens bonam, dextrævè desituit.* Imo plus præstant Clerici, quam Laici, sicut arguebat Uly-

de Immunitate Ecclesiarum Cæmeterij, &c.

21

Ulysses Ajaci. *Tu tantum corpore prodes, Non animo: quantoque ratem, qui temperat antea remiges officium. Quanto est Dux militie major, tanto Ego te supero.* Nec Clerici possunt prohiberi ministrum vendere panem, & vinum, nec ad solutionem vestigialium obligari, si haec ex suis bonis patrimonialibus, vel beneficibus colligant. Cl. fin. de Censib.

438 Si necessitas, cui succurrendum sit, totius Reipublicæ commodum (& non tantum singularium Clericorum utilitatem respectu) qualis esset reparatio viarum, pontium, vel murorum, non possunt Clerici subvenire, & contribuere, etiam ex patrimonialibus, sine consensu Pontificis: vel si hic nequeat adiri, et necessestis consensus Episcopi simul, & Cleric. c. 4. & 7. b. 4. Barb. in c. 7. b. t. n. 3. Suar. L. 4. de Immunit. c. 26. n. 15. Acoev. in L. 11. tit. 3. lib. 1. R. C. n. 7. Gonz. in c. 4. b. t. n. 15. & declaratione testatur Pignat. t. 1. consult. 50. n. 3. & 6. conf. 101. n. 11. Ut ergo contributio Clericorum sit licita requiritur, ex c. 4. & 7. b. t. Quod necessitas, vel utilitas sit Clericis, & Laicis communis, & quidem deberet esse evidens, vel valde gravis, & quod facultates Laicorum non sufficiant ad ei subveniendum: quod tunc accidit quando Laici, etiam particulares, non habent, unde subveniant, nisi necessarij ad suum statum præventur. Leg. de Just. & Jur. lib. 2. c. 32. n. 26. Gonz. in c. 4. b. t. n. 14. & alij, & ita declaratum est a Clem. VIII. alias nullum esset privilegium Clericorum, si ad defectum bonorum Civitatis tenerentur: quamvis Suar. de Immunit. lib. 4. c. 6. & alij. Credant solim requiri, quod facultates communes Civitatis non sufficiant, & haberet in L. 11. tit. 3. lib. 1. R. C. ibi: *A fallacimento de proprios de Concejo, deben contribuir, y ayudar los diebos Clerigos.* Vid. Gonz. in c. 4. b. t. n. 14. Non est necelarius consenus totius Cleri, ut aliqui volunt, sed sufficit, quod Capitulum Cathedralis consentiat. Suar. L. 4. de Immunit. c. 26. Aliqua ex his conditionibus deficiente, non possunt Clerici licite contribuere, nec huic privilegio renuntiare: arg. c. 13. de Foro compet. In causa tamen urgentis necessitatis, Pontifex, vel Episcopus consenserit praefare tenetur: arg. L. 11. §. 7. ff. de Leg. 3. Et per Ecclesiasticos, non per Seculares Judices sunt Clerici compellendi: arg. c. 7. b. t. L. 54. tit. 6. p. 1. Acoev. in L. 11. tit. 3. lib. 1. R. C. n. 5. Gonz. & alij. Ac proinde tempore famis debent Judices Laici Episcopum adire, ut compellar Clericos frumentum, & victualia iusto prelio vendere. c. 4. c. 7. b. t. Bull. Can. cas. 18. L. 54. tit. 6. p. 1. Nisi periculum esset in mora, vel Superior Tom. I.

Ecclesiasticus requisitus si negligens: nam tunc Judge Secularis non vi jurisdictionis, sed potestate economica, & quasi titulo justæ defensionis posset ex horreis Clericorum frumentum extrahere, & iusto precio vendere, ne Republica fame pereat. Et hoc modo Princeps Secularis tempore petris solet Clericos obligare, ad obseruanda edicta, que pro tuaenda salute promulgantur: & declaratum testatur Delbene de immunit. c. 9. dib. 14. n. 7. Quando vero contributio æquè primario, & principaliter respicit commodum, tam Clericorum, quam Laicorum, æquè ab omnibus prorata fieri debet, si tenentur contribuere in collectis, & contributionibus impositis pro conservatione vinearum, tritici, & fructuum communium. V. g. Si flumen vicinosis agros Laicorum, & Clericorum inundet, & aliquid debeat contribuiri pro reparandis aggeribus, L. 12. tit. 3. lib. 1. R. C. Similiter debent solvere collectam pro cultu diensi gregibus, vel armentis, vel agris communibus impositam, vel etiam pro occidentis, vel colligendis loculis, vermisbus, vel alijs animalibus vastantibus segetes: quod si animalia Clerici vastaverint aliena, vel communia pascua, pro damno dato tenentur. Et quidem Judge Secularis ad pecorum capturam procedere potest, si poena de plato fit exigenda fine strepiti, & figura Judicii: si tamen in judicio petenda sit, coram Judge Ecclesiastico peti debet. L. 54. tit. 6. p. 1. Gonz. in c. 4. b. t. ex n. 13. qui sic intelligit, Legem 12. tit. 3. lib. 1. R. C. & juxta distinctionem caluum antecedentium intelliguntur. L. 5. l. 7. G. de Sacrof. Eccles. l. 54. tit. 6. p. 1. Acoev. in d. 1. leg. R. C.

439 Hac immunitate reali gaudent. 1. Ecclesiæ, Monasteria, aliaque loca religiosa, & sacra. 2. Clerici, etiam in minoribus, etiam conditionibus. Trid. eff. 23. de Ref. c. 6. careant. Molin. de Just. sr. 2.D 671. n. 5. Barb. L. 1. Jur. Eccles. c. 39. §. 5. n. 15. Nisi sint conjugati, etiam cum unica, & Virgine; nam hi in Ecclesia Latina, non gaudent immunitate, secus in Graeca c. un. de Cleric. coniug. in 6. Barb. L. 1. Jur. Eccles. c. 39. §. 5. n. 19. 3. Regulares utriusque sexus, etiam Novitii, & oblati, qui habent obligacionem in perpetuum alicui ordinis serviendi, eti si non fint Religiosi: fratres, & sorores S. Francisci in communitate viventes, commendatarij, & equites Ordinum Militarium. Rodrig. Regul. t. 2. q. 65. art. 14. 4. Coloni partarij, qui agros Ecclesiarum pro aliqua fructuum parte colunt, saltem, quod partem fructuum Ecclesiæ praestandum. Menob. de Arbitr. cas. 562. n. 21. & 33. Barb. lib. 1. Jur. Ecc. c. 39. §. 5. n. 20. Imo, & quoad tuam par-

Yyyy

par-

721 Partem. L. 2. §. 1. C. de Episcop. & Cler. Nam cum hoc onus sit mixtum, comprehendit, non solum personam coloni, sed & fundum Ecclesiæ, ac proinde illa his oneribus subficeretur. Si aliquis Magistratus Sacerularis, etiam Princeps supremus, extra privilegium, vel casum sibi permisum imponit tributum, vel alias, collectas, & exactiones per se, vel per alios directe, vel indirecte Ecclesijs, vel personis Ecclesiasticis, vel eorum bonis, peccatum iniustitia, & sacrilegij commitit. Constitutiones de hac re editas sunt nullæ; & hoc faciens ipso jure incurrit excommunicationem extra articulum mortis, Pontifici reservatam. Et etiam deposito officio excommunicationi manent tales Magistratus, si non satisfaciant: à qua quidem excommunicatione nequeunt absolviri, nisi satisfactione praefixa, vel ex bonis communia, vel si ex eis nequeant, ex propriis, vel si hoc non possint, latente cautionem defauisfaciendo praestabunt, etiam in articulo mortis. Quod si nec hoc possint, sufficiunt firmum propositum facti, & promissio standi mandatis Ecclesiæ. c. 4. & 7. b. t. c. 4. de Censib. in 6. Cl. un. b. t. Bull. Cœn. cas. 18. ibi Quicquid collectas, decimas, tallias, praestantas, & alia onera Clericis, Prelatis, & alijs personis Ecclesiasticis, ac vorum, & Ecclesiistarum, Monasteriorum, & aliorum, beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, abque simili R. Pontificis speciali, & expressa licentia imponunt, & diversi, etiam exquisitis modis exigunt, aut sic imposita, etiam a sponte dantibus, & condonibus recipiunt: non, qui per se, vel alias directe, vel indirecte praedicta facere non verentur, etiam in Imperiali; aut Regali prefulgent dignitate. Nec possunt cludi tales Constitutiones prætextu privilegi Apostolici, vel consuetudini immemoriali, vel quod non sint promulgatae, aut recepta.

440 Præterea impedites jurisdictionem Ecclesiasticam, & Judices Ecclesiasticos, quomodo illa utantur, incurrit ipso facto excommunicationem. c. 4. b. t. in Bull. Cœn. cas. 13. & 14. reservatam Pontifici. Item qui faciunt, vel servant statuta contraria Ecclesiastica libertati: v. g. prohibendo, ne Prelatis Ecclesiasticis aliquid vendatur; hi enim excommunicationem ipso facto incurrit in Bull. Cœn. cas. 15. reservatam. Qui nullo statuto facto impediunt, aliquid obsequium praetari Clericis excommunicantur, at vero sine reservatione. c. fin. b. t. in 6. In nostra Hispania nostri Reges, præter Tertias, de quibus in Tit. de Decimis locuti sumus, & rebus Ecclesiasticis percipiunt quandom portione, quam Hispanæ dicimus

Subsidio, y Escusado, cuius originem refert Alfonso Perez de Lara de Bul. Cruciat. p. 2. Plus quidem IV. die 2. Maj. 1561. primus concessis Regibus Hispania subsidium ad quinquennium tantum, ut singulis predicti quinquenij annis possent i statu Ecclesiastico exigere 420. argenteos, Hispanæ Ducados, pto sustinendis tritembus contra Turcas, aliosque fidei inimicos. Quæ summa solvenda est prorata ab omnibus Ecclesijs Sacerularibus, & Regularibus, Cathedralibus, Collegiatis, & Parochialibus, & ex omnibus beneficiis Vicarijs, Praetorij, Prioratibus, & alijs Dignitatibus, etiam Regularium Mendicantium, & Ordinum Militarium D. Jacobi, Alcantara, & Calatravae. Ab hoc tamen onere eximuntur Dictiones spectantes ad Magistrum preditorum Ordinum. Hispanæ: Maestrazgo. Item eximuntur Ecclesiæ Indiarum, Milites Melitenses, Cardinales, & Hospitalia, quæ Hospitalitatem exercent. Deinde: S. Pius V. considerans magnos sumptus a nostris Regibus in favorem fidei factos in bello sustinendo contra Belge Hereticos ipsis concessit die 21. Maij 1571, ad quinquennium tantum, quod ex omnibus Patrochij Hispaniae ille, qui pinguiores decimas haberet, Regi eas perfolveret; & hic excusatus, & subsidium Escusado Hispanæ dicitur. Deberetur solvias Universitatibus, Collegijs, & alijs, etiam facultatibus, qui decimas percipiunt. Ab hoc tamen onere eximuntur fructus pertinentes ad Cameram Apostolicam, quando Sedes vacat, & Milites Melitenses: potestque applicari bello, quod si contra Turcas, vel Mauros. Sed pro vitando contentiobus, que in hujusmodi subsidiorum exactione exoriri poterant, varie conventiones facte sunt cum Capitulo Ecclesiistarum Cathedraлиum, quas latè refert Perez de Lara, ubi supra. Et nunc de nova conventione agitur.\* Et hinc Capitulo utrumque subsidium solvunt delegatis, vel subdelegatis Commissariis Generalis Cruciatæ. Et quidem ad ipsos, non solum exactio spectat, sed & cognitio omnium caufarum civilium, & criminalium ad predicta subsidia pertinentium, etiam quando rei Laici sunt, quorum personas, & bona predicta delegati apprehendere possunt, etiam non invocato brachio seculari. Et appellatio solum, & præcise conceditur ad Supremum Cruciatæ Senatum: nec admittitur recursum ad Cancellerias sub quocumque prætextu, etiam violentia. L. 8. t. 10. lib. 1. R. C. ibi: Mandamos a Vos los dichos Presidente, y Oidores, que nos entremos a conocer, ni conozcais por via de fuera, ni en otra manera alguna de causa,

processo, ni diferenzia aliqua tocante a las dichas Cruzadas, Bulas, y quartas, y subsidios, y quenta de ello: ni admitáis peticiones, ni apelaciones, que sobre ello ante Vos se dieren: ni mandéis traer los processos a las dichas nuestras Audiencias, ni deis sobre ello contra los dichos Comisarios, y jueces Procuradores, ni Autos algunos: antes remitáis las tales peticiones, apelaciones, y processos a los dichos Jueces, y Comisarios, para que bagan, y administrén justicia en ellos, segun el tenor, y comisión Apóstolica a ellos concedida. Idem in L. 5. tis. 20. lib. 1. R. Ind.

441 Immanitas localis Ecclesiæ violatur per aliquos actus peccaminatos, qui rationem sacrilegij induunt, non ex natura sua, sed ex Lege positiva, eos specialiter prohibente, ut occidere, vulnerare, forniciari, &c. Sanct. de Matrim. l. 9. D. 15. n. 5. Guter. & alijs, contra Sylv. Medin. & alios. In furto sacrilegum committitnr asserendo sacram de sacro, vel non sacram de sacro, vel sacram de non sacro. c. 21. 17. q. 4. Alij probabilitate dicunt, solum committi sacrilegium, quando res non sacra, quasi sub iure Ecclesiæ est, quantum in custodiā, vel pignus tradita: secus si per accidens tantum sit in Ecclesia. Fagund. l. 4. c. 47. 9. cum alijs. Sacrilegus sit, si sit effractor Ecclesiæ, incurrit ipso jure excommunicationem latæ sententiæ. c. 22. de Sen. excom. secus si non sit effractor, c. fin. de Furt. arg. c. 16. de For. comp. Suar. de Censur. D. 22. f. 2. n. 6. & alijs contra alios. Et insuper alij peccis arbitriatis punitur pro qualitate furti, & perfonatum. L. 4. §. 2. ff. ad Leg. Jul. p. 21. Deinde: aliqui actus, qui ex le licti sunt, in Ecclesia fieri prohibentur. Sic cassare debent in Ecclesijs, earumque Cameretij negotiations, & præcipus nundinarum, ac fori cuiuscumque tumultus. c. 2. h. t. in 6. L. 11. tit. 11. p. 1. Contractus tamen in Ecclesia, etiam cum peccato, (quod non semper intervenit) celebrati sunt validi, nec ullo jure irritantur. Imo venditio candelarum, & rerum pietatis fidelium deferventium, quæ in Cameretij, vel Templo sine litigio fit, confuetudine universali fit approbatæ, est licita. Azor p. 2. l. 9. c. 9. q. 5.

442 In Ecclesia nequit sine sacrilegio fieri placitum. c. 1. b. t. iei quidquid ad litigium judiciale pertinet, a Judicibus Laicis, nec arbitris juris, vel compromisariis; arg. L. 1. ff. de Recept. qui arbitr. secundum arbitriatoribus. Et totus processus judicialis, & ipsa sententia lata in Ecclesia est nulla: & præcipue prohibetur agitari, & quidem sub anathemate, causa criminalis: absurdum enim, & crudele est, ibi Tom. I.

**722**  
*Afflams retulit, & gelida monstrat subrupe Lupercal. Et nunc Jure Canonico, & Civili de novo introductum, & corroboratum est.* c.6. D. 87. c.6. c.8. c.9. 17. q.4. c.6. & 9.b.t. L.2. tit. 1. p.1. ibi: *Franqueza bá la Iglesia, & su Cementerio; ca todo omo que fuyere a ella, por mal que oyesse fecho, & por debida de bieffe, & por otra cosa qualquier, debe ser amparado, & non lo deben ende sacar por fuerzas, nin matarlo, & nin darle pena en el suero ninguna, nin cercarlo al derredor de la Iglesia, nin del Cementerio, nin vedar que non le den a comer, nin a beber. E este amparamiento se entiende, que debe ser hecho en ella, & en sus portales, & en su Cementerio. Er deniq; ex Condit. Greg. XIV. Cum alias 9. Kal. Jun. 1591. Cui in toto Orbe Christiano, & in utroque foro standum est. Delib. de Immun. c.16. dub. 4.n.2. Cov. l.2. Var. c.20. n.2. Suar. t.1. de Relig. tr.2. l.3. c.8. n.9. Quod si Jus Civile a Canonico discordet, ubique terrarum standum est Canonico infuper habito civili, cum materia sit Ecclesiastica; arg. c.2. de Foro compet. In c. 8. de Sent. excom. in 6. Hinc quamvis in L. fin. tit. 11. p.1. & in Jure Civili habeatur, quod non gaudent immunitate adulteri, raptiores virginum, & obligati Principi ob exactiones tributorum, cum haec dispositio non sit a Jure Canonico approbata: imo sit contra Textum in c.3. 36. q.1. vim non habat, ac proinde tales immunitate gaudere tenendum est. Greg. Lop. in L.2. tit. 11. p. 1. IV. Por debia, Gonz. in c.6. b. t. n. 9. Hevia in Cur. Philip. p.3. §. 12. n. 49. & alij. Sed cum hujus alyli non Jura Naturali, vel Divino, sed tantum Politivo inducuntur sit, potest contraria confunditudo derogari. c. fin. de Confut. L.33. ff. de Legib. Covarr. 2. Var. c.20. n. 4. Barb. lib. 2. Jur. Eccles. c. 3. n.82. contra Bonac. & alios. Et defacto immunitas antiqua ad 30. vel 40. passus extensa. c. 6. c. 35. 17. q.4. Jam confunditur est ablata, ut ex silentio L.2. tit. 11. p.1. deducit. Greg. Lop. ibid. V. En suis portales. Etiam per Constitutionem Gregorianam confunditudo antiqua sublate sunt, non vero illa, quae post ipsam legitimè introducuntur.*

**444.** Immunitate igitur gaudent omnes rei nulli habita ratione sexus, astatis, vel conditionis, extra crimina excepta ex generalitate. *Textuum in c.8. c.10. c.20. 17. q.4. c.6. b. t. Conf. Greg. XIV.* Qui antiquos casus confirmavit, & alios addidit; gaudent ergo etiam banniti, vel condemnati, excommunicati, interdicti, rei criminis peculatori, sacrilegi, blasphemii, simoniaci, furios simplices. *Barb. in c.5. b. t. ex n. 3. Hevia in Cur. Philip. p.3. §. 12. n. 15. Clericos,*

& Religiosos immunitate novi gaudere respectu Judicis Ecclesiastici, sentent *Abb. in c.6. b. t. n. 13. Saar. de Relig. tom. 1. lib. 3. c.10. n.5. Sanch. Conf. L.6. c.1. dub. 8. n.6. Laym. L.4. tr.9. c.3. n.11. Hevi. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 17.* Eos gaudere spectato Jure, alterum Bern. Diaz. Cov. 2. Var. c.20. n.16. *Barb. in c.6. b. t. n.16.* abi latre de hoc agit, & plures pro ultraq[ue] parte citat. Quid licet non habeat locum, quando Clericus causa disciplinae est puniendus, & corrindus a suo Superiori, ne delicta fore omnina manerent impunita, sicut immunitate gaudebunt, ne possint extrahi, ut brachio laiculam tradantur: alias Clerici deterioris conditionis essent, quam Laici; semper tandem consuetudo attendenda est. Et sic ad concordiam redigantur utriusque sententia. *Authores. Dian. in Sum. V. Immunit. n.14. ait: Quod Religiosus fugiens è carcere ad Monasterium, vel Ecclesiam alterius Religionis gaudet immunitate, nec posset illinc extrahi sine licencia Generalis illius Religionis; imo & gaudet, si effugiat in Ecclesiam proprij Monasterij; & idem dicit de Monilibus, & puellis educandis. Et n. 16. ait, quod Religiosus apostata gaudet immunitate in Ecclesie, & domo alterius Religionis ab ea, à qua apostataavit, & ita practicari refert, alios citans. Item immunitate gaudent ob Textum generalitatem, contra Petr. Greg. Synt. l.33. c. 22. n.2. Rei, qui effracto carcere ad Ecclesiam configuntur, vel qui à manibus Ministrorum se eripunt; vel etiam si ab eorum manibus non possint se eripere, eos secum protrahunt ad Ecclesiam. Et etiam qui ad eam à Judice infecatus, prius, quam Judex pervenit. Covarr. 2. Var. c.20. n.13. Suar. tom. 1. de Relig. l.3. c. 11. n.8. & 9. Barb. l.2. Jur. Eccles. c. 3. n.46. Qui à S. Congr. esse declaratum, testatur Guter. l.3. q. 4. n. 10. Hevi. in Cur. Philip. p.3. §. 12. n.13. Ille, cui fide, & juramento custodi præstatis de redeundo ad carcerem, licentia conceditur audeundi Ecclesiam ad Missam audiendum, etiam Ecclesia tamquam asylo uti velit, ejus immunitate non gaudet, cum non sit in sua libertate. Sic Aet. vedo, & alij cum Hevi. in Cur. Philip. p. 3. §. 11. n.11. contra Nov. Covarr. & alios. Potest ergo Judex Ecclesiasticus cum Judici Seculari restituere, si cautionem præsteret, de non puniendo illum poena corporali. Qui in carcere Eucharistiam accepturus ad eam configuit, non gaudet immunitate, cum non sit in sua libertate, nec ille, cui Monasterium, vel Ecclesia, tamquam carcere destinatur ejus gaudet immunitate: nec intend illi, qui arripiuntur, & ad Ecclesiæ con-*

conducuntur, cum in illis non verificetur configui ratio: nec illi, qui dum ad suppli- cium, vel ad carcere ducuntur, per ca- meterium trahuntur. Covarr. 2. Var. cap. 20. n.5. Bobad. Polit. lib.2. cap.14. n.61. Gonz. in c.6. b. t. n.3. Hevi. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. ex n. 9.

**445.** Debitor, qui in carcere detrudens est, gaudet immunitate, si ad Ecclesiam configuat, ob generalitatem Textuum, & ex L.1. & 6. C. de His, qui ad Eccles. config. junct. c.1. de Nov. oper. ut contra Jason, & Cutel. de Immunit. L.1. q.32. n.2.6. tenet Covarr. lib.2. Var. cap.20. n.14. Suar. de Relig. tom. 1. L.3. cap.11. n. 3. Barb. in c. 6. b. t. n.39. & alij. Et quidquid sit in alijs Regnis, pro nostra Hispania expresse habent in L.2. tit. 11. p.1. Ibi: *Por mal, que oyesse fecho, & por debida, que debiese, & por otra cosa qualquier, debe ser amparado.* Etiam debitor tributorum, vel campior, vel mercator, etiam obligatus ad ratioinam ex aliqua administratione, etiam fraudulentus decoctor, seu fallitus, iuxta Navar. Farin. Dian. & alios, immunitate gaudet; sed in nostra Hispania tenendum est, quod mercator fallitus, Hispani: Alzado, qui scilicet in fraude creditorum, se, & sua bona in Ecclesiam transfert, cum habeatur, tamquam publicus latro, non gaudet immunitate, sed ex- trahendus est ab Ecclesia, præstata tamen cautione à Judice Seculari, de non infligenda poena corporali. L. fin. tit. 2. lib. 1. R. C. Mercator vero, qui ob aliquod infor- tunium non habet, unde solvatur, Hispani: Quebrado, gaudet utique, sicut ceteri sim- plices debitores, immunitate Ecclesiastica. *Acced. in L. fin. tit. 2. lib. 1. R. C. ex n. 6. Hevi. in Cur. Philip. p.3. §. 12. n.42.* Servus a Judice ad Ecclesiam fugiens, omnino gaudet immunitate: Si à Domino fugit, quia ab eo timet puniri: si solum delictum leve antecedit, restituendum est Domino, qui ju- ramentum præstabit de impunitate: quod si adhuc nolit servus redire ad Dominum, potest invitus compelli: quod si Clerici il- lum tradere recusent, potest impunè ab ipso Domino extrahi. c.32. 17. q. 4. c.6. b. t. L.3. tit. 11. p.1. Si grave delictum commis- sit, vel timens nimiam Domini iævitiam configuit ad Ecclesiam, non debet ipsi restitu- tur servus, nisi maiorem det securitatem: sed obligabitur servum vendere, cum Re- publica inter sit, ne quis sua re male trahatur. Gonz. in c.6. b. t. n. 8. Idem de servis ad- scriptis, vel alijs famulis dicendum est. Si milititer de Militibus militiant deferentibus nam quodam modo servi sunt, ac proinde ab Ecclesia extrahendi, nec ejus gaudent immunitate. Gonz. in c.6. b. t. n.8. Hevi. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 46. Bobad. Idem est de dannatis ad tritemes, si ex ipsiis, vel ex carcere, dum ad eas transpotantur con- fugiant. Et quamvis plures Doctores, pre- cipue non Hispani, hoc negent, hoc saltem in nostra Hispania tenendum est ex L.9. tit. 24. lib. 8. R. C. ibi: *Pues siendo somo son, condenados á servicio personal de galeras, no defenden, ni pueden gozar de la immunitat, y privilegios de la Iglesia, y que acogendolos, y amparandolos, y no los queriendo entregar, las nuestras Justicias los saquen; como lo es, y debe ser permitido por Justicia, y Derecho.* Hoc tamen intelligitur, quando reus iam est damnatus ad tritemes, ita ut sententia transfigat in rem judicatin, hec ab ea sit appellatum. Si enim sit appellatum à sententia, appellatione pendente, gaudet immunitate, si ad Ecclesiam configuat. *Hovi. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 46.* In exilium damnatus, si illud frangat, & ad Ecclesiam configuat, potest extrahi ab Ecclesia, & in exilium iterum reduci, cum immunitas, so- lumen liberet à pena mortis, vel corporis af- flictio, ut ex Nicolao Antonio, Baldio, De- cian, & alijs tenet Gonz. in c.6. b. t. n. 5. Iudei, & Saraceni, & alij Infideles etiam immunitate gaudent, ut contra Covarr. Ga- tier. Dian. Clav. & alios tenent Joan. Andri. Suar. tom. 1. de Relig. l.3. cap. 20. ex n. 9. Barbo. in c.6. b. t. n. 50. Quod verum est, saltem, quando volunt converti, id est, quando ante patratum delictum signa con- versionis dederunt. L. 1. C. de His, qui ad Ecclesiam config. junct. c.1. de Novi oper. Hevi. in Cur. Philip. p.3. §. 12. n.15. Etiam gaudent Hæretici immunitate, nisi ob cri- mine excepta, ac proinde, licet non gau- dent, quando ob heresim puniendi sunt, quia est crimen exceptum, in alijs delictis gaudent: quippe immunitas, non tam favo- re reorum configuentium, quam in reveren- tiam loci sacri, ad quem configuat, con- ceditur. Ita contra Covarr. & alios tenent. Suar. tom. 1. de Relig. lib. 3. cap. 10. n.15. & alij.

**446.** In summa: extra crimina excepta, quodcumque aliud delictum quis committat asylo, & immunitate gaudet. c.6. b. t. L.2. tit. 11. p.1. l.3. tit. 2. lib. 1. R. C. n.18. Hevi. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 16. & alij. Excipiuntur ergo 1. Latrones publici. c. 6. 17. q.4. c.6. b. t. Conf. Greg. XIV. l.4. tit. 11. p. 1. Tales sunt, qui palam, & in vijs publi- cis per insidias, vel in mari, ut Pyrate, vel in

in dominis privatis homines spoliant, & resistentes occidunt. L. 1. tit. 11. p. 1. ibi: *Así como ladrones manifiestos, que tienen los caninos, & las carreras, matan los omes, & los roban, Hispano dicuntur: Vandidos, y Vandoleros.* Immunitate tamen gaudet si simplex, vel etiam qualificatus, non infensus violentiam; vel qui in via privata furatur, vel qui in via publica solum attentavit, etiam sepius: Nam alias non verificantur in toto rigore verba Constitutionis. Barb. L. 2. Jur. Eccl. cap. 3. ex n. 79. Gonz. in c. 6. b. t. n. 7. Delben. de Immunit. cap. 16. dub. 13. Suar. tom. 1. de Relig. l. 3. cap. 11. & alij, quamvis Paz in Prax. p. 5. tom. 1. cap. 3. §. 3. n. 70. Hev. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 41. dicunt in nostra Hispania, coniunctudine introductum esse, ut etiam simplices Latrones hac immunitate non gaudent; de qua coniunctudine in tanta generalitate aliqui dubitant. Standum tamen est ejusque Praetorij coniunctudini. 2. Publici Graflatores viarum, Hispani: *Saltadores de caminos*, qui obsidunt itineraria frequentata, ac ex infidis violenter aggreduntur, non quidem semel, sed aliqua frequencia, viatores. L. 28. §. 10. ff. de Penis, Delben. de Immunit. cap. 16. dub. 13. n. 14. Abique cede tamen, & in hoc differunt a publicis Latronibus. 3. Depopulatorum agrorum, qui scilicet incendio apposito, vel alio modo segetes, fructus, vel arbores agrorum ex quo cumque fine malo devastant. c. 6. b. t. 1. 4. tit. 1. p. 1. ibi: *Otro los que andan de noche quemando, & destruyendo de otra manera las Mieles, & las Viñas, & los Arboles, & los Campos.* Antiquitus solum depopulatorum nocturni privabantur asylo; hodie tamen cum in constitutione Greg. XIV. sit omisita illa vox: nocturnus, & generaliter loquatur, generaliter intelligenda est etiam de depopulatoribus diurnis, qui proinā non gaudent asylo. Ut contra Delben. & alios tenent Barb. in c. 6. b. t. n. 43. Farinac. & alij.

447. 4. Assalsini. Hi olim erant homines certi Populi infidelis, hodie tamen eodem nomine intelliguntur quicunque fideles, vel infideles, qui pretio accepto, vel promisso, & quidem ante patratum scelus, conducti occidunt, vel mandant occidere hominem incautum, qui non potuit se praeccare, & quidem Christianum. c. 1. de Homic. in 6. Nec sufficit, ut Assalsini dicantur si infidele occident, ut contra Decian. Bonac. & alios, ex c. 1. de Homic. in 6. deducitur. Et sic tenent Covar. Gutier. & alij. Tales enim Assalsini, & eorum factores asylo privantur. Covar. lib. 2. Var. cap. 26. n. 10. Gutier. Paz. Barbof. in c. 6. b. t. n. 48.

& alij. Qui ad vulnerandum, vel ad mutilandum tantum, accipit pecuniam, non ad occidendum, non privatur asylo. Gutier. Pract. qq. l. 3. q. 7. n. 39. Barbof. l. 2. Jur. Eccl. cap. 3. n. 97. Volens tamen occidere, si mors non est secuta in effectu, non privatur asylo; secus vero mandans occidere: nam etiā mors non sequatur in effectu immunitate privatur. c. 1. de Homic. in 6. Gom. 3. Var. cap. 3. n. 11. Laym. l. 4. tr. 9. cap. 3. n. 9. Pignat. tom. 9. conf. 43. Testes, vel Jurides, qui pretio condicione cooperantur ad mortem aliquius innocentis, tamquam Assalsini asylo privantur, ut contra Bonac. D. 3. q. 7. p. 6. §. 3. n. 8. tenent Cartell. l. 1. q. 19. n. 14. & alij. 5. Rei criminis haereticis, & Apothasias a fide non gaudent propter hec crimina immunitate: quod aliqui extendunt ad persecutores imaginum, & ad suspectos vehementer de haereti; in eo, & ad blasphemos: quod veram est de blasphemia haereticali, non tamen de blasphemia simili; Barbof. in c. 6. b. t. n. 51. Hev. in Cur. Phil. lib. p. 3. §. 12. n. 27. Simanc. & alij. 6. Rei criminis lese Majestatis in personam ipsius Principis, non recognoscens superiorem, etiam immunitate privantur, si ipsum occidant, vulneren, machinentur, mandent, vel consilio promoveant, etiam mors, vel vulneratum non sequatur. Clar. §. Leja Majestatis, n. 16. Delb. cap. 16. dub. 23. fest. 1. n. 3. Hev. 3. p. §. 12. n. 28. non tamen privatur immunitate, qui non erat subiectus ratione originis, vel domicilij Principi lefo. Ch. 2. §. Denique, de Sent. & re iuste. Nec qui offendit Principis conjugem, filios, Ministris, Legatos, vel statuam. Nec qui Principis recognoscens superiorem peritiam omittit. Barbof. in c. 6. b. t. n. 10. Qui sciens conjurationem, eam non manifestat, gaudet asylo, ut contra Farinac. & alios tenent Delben. de Immunitate, cap. 16. dub. 23. fest. 5. n. 5. & alij.

448. 7. Homicida proditorius. c. 1. de Homic. ibi: *Si quis per industria occiderit proximum suum, & per infidias, ab altari meo evelles eum, ut morias.* Cuius textus dispositio ad litteram in nostra Hispania servatur teste. Greg. Lop. in l. 4. tit. 11. p. 1. V. Defende, quamvis plures alter illum intellegant. Homicida ergo proditorus censetur, qui alium, cum quo inimicius non gerit: quin, & illum prosequitur amicitia, taliter ordinaria, & communis, qualis est Civis ad Civem, vel Christiani ad Christianum, & per infidias, vel dolum, vel a tergo occidit ipsum. Hinc immunitate non gaudet, qui occidit parentes, conjugem, Dominum, commilitonem, socium Mensæ, vel itineris,

ris, vel alium proximum, etiam infidelem, vel hereticum, si nullatenus rixa, vel inimicitia praecedit, que cautum facere debet occidum. Vel qui proximum veneno occidit, si inimicitia non praecedit, vel qui abortum foetus animali procurat, vel qui etiam inimicum post reconciliationem speciali signo amicitiae roboretur, occidit. Covar. Greg. Lop. Paz. Hev. in Cur. Philip. p. 3. §. 12. n. 30. Suar. de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 1. Barbof. in c. 6. b. t. ex n. 45. & alij. qui occidit inimicum a tergo, & per infidias, non censetur homicida proditorius. Nam proditor in rigore significat, qui unum in corde, aliud gerit in ore, sicut Judas, qui osculo pacis Christum tradidit; ac proinde talis non privatur immunitate, ut declaratum fuit a Clem. VIII. Et tenent Barb. in c. 6. b. t. n. 46. Farinac. Gutier. & alij, contra Covar. l. 2. Var. cap. 20. n. 7. Gom. 3. Var. cap. 3. ex n. 5. Suar. de Relig. tom. 1. l. 3. cap. 11. n. 12. Sambr. Conf. 1. 6. cap. 1. dub. 8. n. 26. & alios, qui tenent, occidentem inimicum per infidias immunitate carere. Non igitur sunt rei homicidiij proditorij occidentes inimicum, etiam per infidias, vel a tergo, vel alio modo incautum, etiam dormientem. Delben. de Immunit. cap. 16. dub. 20. fest. 5. ac consequenter immunitate debent gaudere, vel qui occidunt repente Corrialem, vel animalium cau occurrentem, aut ex infidis occupatum, vel etiam provocatum ad duellum, ut contra Barbof. l. 2. Jur. Eccl. cap. 3. n. 101. tenent Farinac. in Ampl. cap. 7. n. 117. Delb. cap. 16. dub. 20. fest. 6. vel etiam amicum, commilitonem, consanguineum in rixa repente orta, vel ex iracundia occidunt. Pignat. t. 2. conf. 37. n. 17. Vel qui etiam amicum per industria, non tamen ex infidis occidit; nam utrumque requiritur in c. 1. de Homic. vel qui per industria, & infidias aliquem ad locum, in quo ejus mortem pravedit, deducit, ut contra aliquos tenent Delben. dub. 20. fest. 8. n. 1. etiam qui alium proditorie vulnerat, vel venenum propinat, si mors non sequatur. Prædicti enim, non censetur homicida proditorij, ac proinde debent immunitate gaudere, que sane favore locorum sacrorum debet extendi. In nostra Hispania proditor dicitur, qui alium fecire occidit: fecire occidere dicitur, qui occidit extra duellum, rixam, vel bellum. L. 10. tit. 26. lib. 8. R. C. ibi: *Todo hombre, que fiziere muerte segura, e/o en caso de alvez; y toda muerte se dice segura, sa/o aquella, que fuere fecha en pelea, o en guerra, o en rixa.* Qui vero etiam a tergo, vel ex infidis inimicum occidit, non dicitur proditor, quia inimici-

cus semper ab occidente se caverre debebat. Acte. in L. 2. tit. 23. lib. 8. R. C. n. 12.

449. 8. Occidens, vel mutilans injuste in Ecclesia, vel Cæmeterio ex preconcepta spe consequenti immunitatem, immunitate privatur, ut satis clare deducitur ex c. fin. b. t. & expresse habetur in L. 4. tit. 11. p. 1. ibi: *Los que matan, o fieran en la Iglesia, o en el Cementerio, ensuciandose de ampararse en ella.* Et ibid. Greg. Lop. Idem est, si in una Ecclesia occidat, & confugiat ad aliam, quia cum una sit in Orbe Christiano Ecclesia, unam offendens, offendit ceteras. Barbof. l. 2. Jur. Eccl. cap. 3. n. 110. & etiam extra Ecclesiam exiit, & occidat fugitiva, vel scelopo in ea existentem. Covar. 2. Var. cap. 20. n. 15. Corol. 27. Suar. de Relig. tom. 1. l. 3. cap. 11. n. 7. & 8. Hac privatio asyli solum habet locum ob occisionem, vel mutilationem in Ecclesia factam, adeo ut sic occidens non debeat privari immunitate ob alia delicta ante, vel postea commissa. Covar. 2. Var. cap. 20. n. 15. Gutier. Pract. qq. l. 3. q. 1. n. 18. Delben. cap. 16. dub. 19. fest. 7. 10. n. 1. & alij, contra Decian. Boer. & alios, qui tantum vulnera in Ecclesia, si non lequantur mors, vel sequatur tantum per accidentem, v. g. ex negligencia, vel imperitia Chirurgi, gaudet immunitate: quia nec occidit, nec mutilat in Ecclesia. Barbof. l. 2. Jur. Eccl. cap. 3. & alij. Imò esti latenter vulnereret, si vulneratus moriatur extra Ecclesiam, maximè post notabile tempus, immunitate gaudet sic vulnerans, juxta Pignat. t. 2. conf. 6. n. 2. etiam occidens, vel mutilans in Ecclesia ob defensionem propriam, cum moderamini inculpatae tutela immunitate gaudet. Delben. de Immunit. c. 16. dub. 19. fest. 4. n. 2. Occidens, vel mutilans in Ecclesia ex subita ira gaudet asylo, & declaratum testatur Pignat. t. 2. conf. 3. n. 1. & tenent Azor. Gutier. & Acevedo. contra Covar. Suar. Laym. T alios qui prope Ecclesiam occidit, cum non in Ecclesia occidat, immunitate gaudet. Suar. de Relig. tom. 1. l. 3. cap. 11. n. 9. Navar. Man. cap. 25. n. 22. Delben. de Immunit. cap. 16. dub. 19. fest. 6. & alij, contra Covar. l. 2. Var. cap. 20. n. 15. Gutier. Pr. qq. l. 3. q. 1. n. 35. Barbof. l. 2. Jur. Eccl. cap. 3. n. 116. Qui in Ecclesia existens occidit fugitiva, scelopo, vel lapide existentem extra eam, non proprie in Ecclesia, sed ex Ecclesia occidere censetur, ac proinde immunitate gaudet, juxta Delben. Bonac. & alios. Sed contrarium dictum est à S. P. Bened. XIII. Et hoc tenendum est à Covar. Azor. Laym. Barbof. de Eccl. lib. 2. cap. 3. n. 111. Qui in Ecclesia occidere mandat, cum in Ecclesia non occid-

728 Liber III. Decretalium. Tit. XLIX.

cidat proprie, gaudet immunitate. *Delben.* de Immunit. cap. 16. dub. 19. f. 8. *Pignat.* t. 9. conf. 22. n. 31. contra *Barb.* l. 2. *Jur.* Eccles. cap. 3. num. 116. *Laym. Farin.* & alios. Ex eadem ratione, qui aliquem violenter, vel dolo extraclum ab Ecclesia occidit, immunitate gaudet. *Delben.* de Immunit. cap. 16. dub. 19. f. 8. n. 1. & alij contra *Covar. Farin. Azor.* & *Barb.* l. 2. *Jur.* Eccles. c. 3. n. 114. 9. Effractor, vel violator Ecclesie, vel qui comburit Ecclesiam immunitate caret. c. 10. s. 11. 17. q. 4. L. 11. p. 1. ibi: *Los que la queman, & la quebrantan.*

450 Nulla alia crima, prater a signata, cui graviora sint, censentur excepta, ut illa committens alylo priuere: ut colligitur ex c. 6. b. t. *Conf.* Greg. XIV. Gutier. Pr. q. L. 3. q. 1. n. 3. & q. 4. n. 12. *Delben.* de Immunit. cap. 16. dub. 24. *Barbos.* & *Gonz.* in l. 6. b. t. contra *Curtel.* *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. & alios. Et ratio est: nam cum Lex privata immunitate Ecclesiastica, sit poenalis, & odiosa non extenditur ultra casus expressos. Hinc gaudent immunitate falsa moneta fabricatores, salem si non sit aurea, vel argentea, fures, sacrilegi perfidiosse Clericorum, vel Religiosorum, testes falsi, & perjuri, simoniaci, blasphemati in Deum, & Sanctos, adulteri, & rapores virginum, Sodomita, & alij hujusmodi. Nec immunitate privat aliud delictum in Ecclesia commissum, prater occisionem, & mutilationem, ac proinde committens furum, adulterium, vel sodomitiam in Ecclesia, non privatur immunitate; licet in aliquibus alij alter sentiant. *Vid. Covar. lib. 2. Var. c.* 20. *Suar. de Relig.* tom. 1. lib. 3. c. 11. *Barb.* & *Gonz.* in cap. 6. b. t. *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12.

451 Immunitate gaudent omnia loca, quae Religiosa Jure Canonico censentur, etiam si non sint facra. c. 4. de Relig. dom. L. 35. c. de Episc. & Cleric. *Suar. de Relig.* t. 1. tr. 2. l. 3. c. 9. n. 9. Jus ergo alyli competit *omnibus Ecclesiis*, Episcopi autoritate alyli: ex quo primus lapis authoritate Episcopi positus est, altari, ac atrio designatis; & crux defixa est, ac proinde etiam nisi Divina nondum ibi sint celebrata, nec Eucharistia asseretur: immunitate talis locus gaudet, etiam nec dum eredita sit Ecclesia, nec conferata, nec benedicta. c. 9. b. t. arg. c. 3. 12. q. 1. c. 4. de Relig. domib. *Barb.* L. 2. *Jur.* Eccles. cap. 3. n. 62. *Gonz.* in c. 9. b. t. n. 2. *Suar.* & alij com. Et etiam Ecclesia interdicta sit; nam ex eo non desinit esse locus Sacer, sicut Clericus, etiam interdictus, privilegio Canonis, & fori gaudet, similiiter, etiam polluta sit, & nec dum reconciliata; immo etiam destrueta sit, etiam Episcopi

authoritate, si sit spes rea dificationis: secus est, si destrueta sit Episco pi authoritate sine rea dificationis spe: nam cum tunc fiat locus profanus immunitate non gaudet. *Suar.* t. 1. de Relig. l. 3. cap. 9. & *Barb.* in c. 9. b. t. & l. 2. *Jur.* Eccles. cap. 3. ex n. 60. *Gonz.* in c. 9. b. t. *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 15. 2. Cemeterium, etiam ab Ecclesia separatum, hac immunitate gaudet. c. fin. b. t. L. 2. tit. 11. p. 1. *Barb.* l. 2. *Jur.* Eccles. cap. 3. n. 63. 3. Holipale Episcopi autoritate eructum, & cum altari ad celebrandum, etiam immunitate gaudet; arg. c. 4. de Relig. don. 4. Etiam hoc jus competit Monasterijs, & Conventibus Regularium; secus est de gran- gij, vel dominibus, quae in rure sunt, ut contra *Rodrig.* t. 2. qq. Reg. q. 75. art. 2. te- nent *Barb.* l. 2. *Jur.* Eccles. cap. 3. n. 76. 5. Capellis, quasi *Hispane* dicimus *Hermitas*, & Oratorijs Episcopi authoritate, etiam in domibus privatis, alyli jucundis, secus oratorijs eretis privata autoritate, etiam in confraternitatibus, & etiam si de licentia Episcopi Misericordia in altari portatili celebretur. *Suar. de Relig.* tom. 1. l. 3. c. 9. n. 10. *Gonz.* & alij. In dubio presumuntur orato- rium Episcopi autoritate eructum, si ibi Misericordia celebretur, & habeat cymbalum, quod publice pulletur. 6. Episcopi Palatio. c. 36. 17. q. 4. Etiam si Episcopus absens, vel mortuus sit, immo, & etiam ultra 40. passus distet a Cathedrali. *Suar. t. 1. de Relig.* l. 3. c. 9. n. 9. contra alios, & *Covar.* l. 2. *Var.* c. 20. n. 5. qui confutidine, non esse admisam, talentum immunitatem testatur, ac proinde ea non gaudet, ubi talis non vigeat confute- tudo. *Hevia tam.* p. 3. *Cur. Philip.* §. 12. n. 3. talam immunitatem concedit Palatio, dum sit intra 40. passus Ecclesia Matricis. Palatijs Cardinalium non competit de jure immunitatis, nisi forte privilegio, vel con- fuetudine, quae ubique confundenda est. *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 6. *Paz in Prax.* Bonac. D. 3. q. 7. p. 4. n. 13. & alij. Qui est damnatus ad mortem, si vider Regem, cum ducitur ad supplicium a pena liberatur, idem est de eo, qui ad perdonam, statuum, vel Palatium Regis configuit. L. un. C. de His, qui ad statuas, & ibid. Gotbof. Etiam haec immunitas competit Palatijs Legato- rum, etiam Principum extrancorum, ut alios referens tenet *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 4. & 5. Sed haec immunitas non est Ecclesiastica, sed Politica. Deinde, & Palatio Inquisitorum, Hispana. *La Casa de la Inqui- sition*, immunitatem concedit *Potes* *as tom.* 1. p. 2. ex n. 625. ob similitudinem cum Palatio Episcopi: & hac ratione Palatia Cardinalium gaudere immunitate extra Urbem non vero in Urbe asserit num. 614. quia Greg.

de Immunitate Ecclesiarum Cemeterij, &c.

Greg. XIII. & Sextus V. hoc privilegium solum pro Urbe abfuderunt. 1. 2. tit. 11. p. 1. Potest tamen ab Ecclesia cogi ad laborandum si posit, & solitus sit; & cum excludens excommunicationem reservata incurrat; arg. *Extr.* 3. de *Penit.* & *remif.* *inter com.* Nec invitus est extrahendus, nec ibi capi, ieiunia aliquia inferri ei valent; nec ad mortem, vel aliam poenam corporalem gravem condempnari, ut ad tri- remes, vel exilium: potest tamen poena pecunaria puniri, arg. a contrario text. in c. 6. b. t. & *ibid.* *Gonz.* n. 5. immo alicubi consue- tudine est receptum, quod Curia secularis usque ad sententiam capitalem procedat; sed ejus execuio ob immunitatem impeditur. Nec Judex secularis potest impedire, quo nimis vietus, vel alia necessaria reo defen- tur, nec bona ipsius propria, quae secum in Ecclesiam derulit, ei pollunt auferri: quae omnia constat ex c. 8. t. 9. c. 10. & alij. 17. q. 4. c. 6. b. t. L. 3. C. de His, qui ad Ecclesiam. L. 2. tit. 11. p. 1. *Covar.* lib. 2. *Var.* c. 20. n. 17. *Suar.* de Relig. tom. 1. lib. 3. c. 9. 4. L. 3. C. de His, qui ad Eccles. config. Nam qua Religio- sis adherent, Religio sunt. L. 43. ff. de Re- vindicatione & accusacione sequitur naturam principalis. c. 42. de Reg. jur. in 6. *Suar.* de Relig. tom. 1. lib. 3. c. 9. *Covar.* lib. 2. *Var.* c. 20. *Gonz.* in c. 9. b. t. *Dian.* in Sum. V. *Immu- nitas*, ex n. 1. & alij. Renum confutendum ad Sacerdotem Eucharitam portantem, seu populo illum comitanti, se immunitatem, immunitate, confuetudine, sic approbante, gaudere tenent. *Suar. de Relig.* tom. 1. lib. 3. c. 9. n. ult. *Barb.* l. 2. *Jur.* Eccles. c. 3. n. 69. & declaratum a S. Cong. *Inmanit. testatur.* *Pignat.* t. 6. conf. 27. n. 10. *Dian.* in Sum. V. *Inmanit.* n. 10. *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 8. Secus est, si ad Sacerdotem reliquias in processione, vel Sacrum Orem ad inhi- mos portantem reus configuit, quia nec ju- re, nec confuetudine talis immunitas probatur. *Dian.* in Sum. V. *Immu- nitas*, n. 10. Qui ad altare portatile in castris: v. g. pos- tum configuit, vel aram portatile tenet gaudent immunitate, si hoc confundito con- fitimur, & defacto accidisse in nostri Regis exercitu testatur *Quintana* ad tr. 4. *Singul. ult.* n. 7. Qui ad crucem in via portat, vel ad reliquias Sanctorum configuit, immo qui dum Corpus D. N. Iesu-Chri: tamquam Viaticum recepturus ad illud configuit, non gau- det immunitate, ac proinde potest abstrahi. *Hev.* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 9. Scholasticos non esse ab Universitate extrahendos, nec Doctores a Cathedris, nec Advocatos a Regis Praetorij, nec Milites a Regio vexillo si ad ipsa predicti configuant, tenent *Hevia* in *Cur. Philip.* p. 3. §. 12. n. 7. & *Babad.* in *Po- lit.* Capitula, que sunt intra ambitum muro- rum Castellorum non gaudent immunitate. c. 21. t. 17. q. 4.

453 Reus ad Ecclesiam configiens non Tom. I.

729

gen-

gendo , claudendo jantias , etiam Laicorum auxilium invocando, rari sunt tamen : numquam vero possunt Clerici arma sumere. *Covar. 2. Var. c. 20. n. 18.* siquidem Ecclesia Dei non est defendenda more castrorum. Reus tamen potest alysum defere, si velit. *L. 2. tit. 11. p. 1.* ibi: *Non lo debet ende faciat pro fuzera*, quia nemo invitus cogendus est favore uti. *c. 3. 6. 17. q. 4.* *Gonz.* in *c. 6. b. t. 2.* Et tunc jam non gaudet immunitate: secus dicendum est, si ob tremotum , vel incendijs metum , vel alia simili necessitate coactus , ut quarat alimenta deferat Ecclesiam , quia tunc invitus eam deserit. *Gonz.* in *c. 6. b. t. n. 4.* *Hev.* in *Cur. Pil. p. 3. §. 12. n. 8.* *Op. 51.* ac proinde ejus immunitate gaudet; non tamen gaudet, si translatus ad carcerem Episcopi, dum causa immunitatis deciditur, à carcere fugiat ; & capiatur à Judice Laico. Reus immunitate gaudens non potest extrahi , etiam si ipse juratus in extractionem consentiat ; nam immunitas est favor publicus Ecclesiae , non solum in favorem rei , sed & Ecclesiae introductus: cui ipse nequit renuntiare ; arg. *c. 12.* de *For. compet.* *L. 38. ff. de Paet.* Judge quidem Ecclesiasticus potest concedere facultatem Judicii Laico, ut reum invitum ab Ecclesia extrahat, accepto tamen prius iuramento de impunitate , quod vivit , membra , vel aliam poenam corporalem ; arg. *c. 9. c. 3. 6. 17. q. 4. c. 6. b. t. L. 2. tit. 11. p. 1.* *Suar. de Relig. tom. 1. lib. 3. c. 13.* *Laym.* l. 4. tr. 9. c. 3. n. 13. Contrarium tenet *Delben. de Immunit.* c. 16. dub. 26. n. 5. & alij , quando dubitatur , an reus immunitate gaudet, custodiendus est in carcere Episcopi : numquam tamen in carcere seculari , etiam si Judge Laicus cautionem praeflet. *Delben. de Immunit.* c. 16. dub. 27. Minime vero est in Ecclesia custodiendum , vel ligandus à seculari , quippe Ecclesia non est in carcere convertenda. *c. 3. 17. q. 4.* potest tamen Laicus Judge custodiadum non in Ecclesiastiam , vel Cæmerio , sed in loco profano, poneare , ne reus fugiat. *Suar. de Rel. tom. 1. lib. 3. c. 12. ex n. 2.*

ab Episcopo , vel ejus Vicario in carcere custodiri , donec cognoscatur , & ab ipso decidatur, an reis privandus sit, vel non immunitate. Et quidem solum Episcopus , vel Capitulum , fedevante , vel utriusque Vicarius of haec causa cognoscit. *c. 11. c. 20. 17. q. 4. Conf. Greg.* non alij inferiores Prelati Seculares , vel Regulares. Et hinc , si delinquens extrahendus sit a loco exempto , vel nullius Dioecesis , ab Episcopo viciniori ( quod habitationem , non quod Dioecesum ) vel ejus Vicario est petenda licentia ad reum extrahendum. *Delben. de Immunit.* at. c. 16. dub. 40. n. 6. Postquam ergo constat, reum non gaudere immunitate debet Judici Laico tradi ab Episcopo , vel ejus Vicario , & aliqua persona Ecclesiastica ab Episcopo , vel ejus Vicario auctoritate habens debet intervenire: nec potest Laicus cum absque licentia Episcopi extrahere , cum hoc pro forma requiratur ex *Constitutione Greg.* etiam si causus fit notorie exceptus , & etiam causa , quo Episcopus licentiam nequacum negare , ut contra *Covar. lib. 2. Var. c. 20. n. 18.* *Cor. 34. Suar. t. 1. de Relig. lib. 3. c. 13.* & alios , tenent *Barbos.* lib. 2. *Jur. 3. c. 13.* *Delben. Op. alij.* Si Episcopus , vel Vicarius culpabiliter cum tradere reculerit , potest Laicus in casu certe excepto ( secus in dubio ) delinquenter invitum extrahere , minori , quo posset strepitum , & scandalo , & eum in carcere , non secularis Judicis , sed Episcopi custodiendus apofita à Judice Seculari , si opus sit , custodia , donec decidatur , quod non gaudet immunitate. Sed in nostra Hispania in *L. fin. tit. 2. lib. 1. R. C.* sic habetur: *E si el fuere Ecclesiastico , requerido con la dicha seguridad , no quisiere sacar el tal deudor , ó deudores , y entregarlo al Juez Seglar , que el mismo Juez Seglar , sin escandalo , y sin lesion de la persona del dicho deudor , lo pueda sacar de la Iglesia , y llevarlo á su carcel publica , y alli , sin le dar por ello pena alguna corporal , determine sobre la dudosa deuda justicia.* *Hev.* in *Cur. Pil. p. 3. §. 12. n. 56.*

454 Rector Ecclesiae, ad quam reus confugit, nequit tradere; nec permittere extra-  
bore ipsum in causa non excepto: quod si  
mors sequatur, incurrit irregularitatem,  
saltem quando ipsum tradit. Et juxta Bonac.  
etiam quando non refutat (quod negant alii)  
quia illius morti cooperatur, etiam facta  
protestatione de imputante, quod vitam,  
& membra. L. 2. tit. 11. p. 1. ibi: *E aquel que  
estivo encerrado, los Clerigos le deben dár  
a comer, è a beber, è a guardar quanto pu-  
dieren, que non refieba muerte, nin dano en el  
cuerpo;* In causis exceptis debet delinquens

nitatis privilegio gaudeat, vel an causis sit ex-  
ceptus, vel an reus ad asylum configubens,  
immunitate gaudeat; cum causa haec Ecclesi-  
astica sit, non potest ad Laicum pertinere.  
*c. 10. de Conf.* sed ad Judicem Ecclesiasticum  
pertinet privativa eius cognitio. *c. 11. cap. 32.*  
*17. q. 4. c. 12. de Sentent. excom.* in 6. *Conf.*  
*Greg. Barb. l. 2. Jur. Ecc. c. 3. ex n. 154. Gu-  
tier. Pr. qq. l. 3. q. 1.* Ut reus ab Ecclesia ex-  
trahatur, & in carcere Episcopi custodiatur,  
donec probetur delictum, non est necessaria  
certitudo delicti, nec quod de eo judiciali-  
ter constet: fecis, quando agitur de traden-

## de Immunitate Ecclesiarum Cæmeterij, &c.

do teo Curia seculari, ut puniatur: tunc enim requiritur probatio concludens, nec sufficit, quæ per conjecturas fit, adeo, ut in dubio Judex Ecclesiasticus pro reo, & immunitate Ecclesiæ, pro quibus praesumptio, & posseisso stant, debeat judicare. *Barbos.* lib. 2. *Jur. Eccleſ.* cap. 3. n. 168. nec debetflare processuſia a Laico facta: potest tanen ei acquiescere, si formatus sit, antequam reus ad Ecclesiam confugiet. Debet ergo Judex ad talen caſtam decidendam Promotorem Fiscalem nomine Ecclesiæ, & reum citare, & testes examinare. Et à sententia Episcopi non datur appellatio, falso, quando contra reum in favorem Judicis Secularis est lata. *Ex Conf. Greg. Barbos.* lib. 2. *Jur. Eccleſ.* cap. 3. num. 169.

456 Qui reum invitum, extra causam permissos, ab Ecclesia extrahunt, committunt grave peccatum, sacrilegij, & iniustitiae, cum injuria gravem loco iacro irrogent, & ejus ius violent. c. 10. 17. q. 4. L. 4. tit. 11. p. 1. & Jure Civili poena capitali puniebantur. L. 2. 1. 6. C. de His, qui ad Eccl. sed haec non est usi recepta; sed ejus loco Ius Canonicum imponit poenam pecuniariam, arbitrio Episcopi, quoad quantitatem, sed in Ecclesie communitate applicandam, & publicam poenitentiam. c. 20. 17. q. 4. Trid. fest. 25. ad Ref. c. 20. Const. Greg. Hec. in Cur. Philip. p. 3. S. 12. n. 61. Gonz. in c. 6. b.t. n. 14. & denique tam Ministri, quam etiam alij extirantes non servata forma Confl. Greg. & Judices mandantes (fecus ratum habentes) incurrit excommunicationem maiorem, hodie late sententia, ex Conf. Greg. Barb. s. 2. Jur. Eccl. c. 3. n. 166. & licet non requiratur extractio, sed attentatio sufficiat, debet tamen in opus externum, extractioni proximum, prodire: & ab hac excommunicatione non possunt absolviri, nisi reum extractum Ecclesia restituant, c. 6. c. 8. 17. q. 4. Conflit. Greg. Hanc eft Pontifici reservatam, tenent Barb. lib. 2. Jur. Eccl. c. 3. n. 167. & alij, non esse reservatam, sed posse a quolibet Confessori absolviri, tenent Delben. de Immunit. c. 16. dub. 38. fest. 1. n. 1. Gonz. in c. 6. b.t. n. 14. Et quidem Extrav. 3. de Poenit. & Remis. intercom. ponens inter causas Pontifici reservatorios violationem libertatis Ecclesiasticae, non intelligitur de hac violatione, qua non comprehenditur nomine libertatis Ecclesiasticae, qua personas, non loca respicit. Et licet in Confit. Greg. eadem poena contra violatores immunitatis Ecclesiasticae, ac in Bulla Coenae, contra violatores libertatis Ecclesiasticae sit posita, non tamen debet exendi ad qualitatem reservationis: ut potest quod Confititio est odiosa.